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Republika e Kosovés — Republika Kosova'
Parneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.548/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rrustem Thagqi - kryesues, Afijete Sada — Gllogjani dhe Burim Ademi anétaré, duke vendosur
lidhur me apelin e parashtruar nga Driton Ajazi, nga Iniciativa Qytetare Dekada e Re pér
Drenasin, paraqitur kundér Zyrés pér Regjistrim t& Partive Politike dhe Certifikim (ZRPPC)
t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& kérkesés pér ndryshim t& emrit t&
“Iniciativés Qytetare Dekada e Re pér Drenasin” pér pjesémartje n& Zgjedhjet Lokale 2021,
né€ seancén e panelit t& mbajtur me 30.08.2021, mori ké&ts:

VENDIM

HUDHET i palejuar apeli Anr.548/2021 i datés 28.08.2021, i parashtruar nga Driton Ajazi,
nga “Iniciativa Qytetare Dekada e Re pér Drenasin”, paraqitur kundér Zyrés pér Regjistrim t&
Partive Politike dhe Certifikim (ZRPPC)-KQZ-s&, per shkak t& kérkesés p&r ndryshim t&
emrit t€ iniciativés qytetare né fjalg, pér piesémarrjen né Zgjedhjet Lokale t& Republikés s&
Kosovés qé do t& mbahen me datén 17 Tetor 2021.

Arsyetim

Parashtruesi i apelit Driton Ajazi, nga Iniciativa Qytetare Dekada e Re pér Drenasin, me
datén 28.08.2021, ka paraqitur apel né PZAP, kundér aktit administrativ Nr.779/27.08.2021
t& Zyrés pér Regjistrim t& Partive Politike dhe Certifikim (ZRPPC) t& Komisionit Qendror &
Zgjedhjeve (KQZ), me t& cilin pretendon se KQZ-ja, e ka zbatuar n& ményré t& gabuar
dispozitén e nenit 21 t& LZP-s&, pasi q& i ka kérkuar iniciativés gytetare né€ fjalé q& ta ndérroj
em&rtimin e tij, me arsyetimin qé ky emértim mund & shkaktoj ngatérrim, apo gorientim t&
votuesve pér shkak q& ky emértim &sht& pérdorur nga subjekti politik PDK, si platformé
politike dhe vazhdon t& pérdoret ende. Andaj sipas parashtruesit t& apelit duke e interpretuar
né ményré t& gabuar, neni 21 paragrafi 1 i LZP-s, i cili parasheh se: “KQZ-ja, nuk e
certifikon subjektin politik me emér apo akronim q&€ &shté i nj&jté si apo sipas gjykimit t&
KQZ-s&, &shté i ngatérrueshém, mashtrues ose i ngjashém me emrin apo akronimin me t&
cilin njé subjekt tjetér politik &shté certifikuar mé herét”. Nga kjo dispozité rrjedh se njé
subjekt politik nuk mund t& certifikohet nése emri apo akronimi i tij &sht€ i ngjashém me
emrin apo akronimin q& nj& subjekt tjetér, i cili &shté certifikuar né zgjedhjet e méhershme.
Pra nga ky interpretim mund t& konkludohet se emri apo akronimi i nj& subjekti politik g
aplikon pér certifikim nuk mund t& jets i nj&jte apo i ngjash&ém, ngatérrues, apo mashtrues me
emrin e njé subjekti tjetér nga zgjedhjet e méparshme.



Sipas parashtruesit t& apelit PDK, asnjgheré nuk ka pasur emértimin “Dekada e Re” apo
akronimin “DRD” dhe se ky emértim nuk ka gene emértimi me te cilin PDK, ka aplikuar n&
zgjedhjet e kaluara pér certifikim dhe nuk &shté shfaqur as n¢ fletévotimet e zgjedhjeve
asnjéheré mé paré si ato & zgjedhje parlamentare apo komunale andaj kétu konsiston shkelja
kryesore materiale e KQZ-s&, pasi q& dispozita e nenit 21 t& LZP-s&, nuk mbron slloganet por
vetém emrat dhe akronimet e njgjta, ngatérruese, mashtruese apo t& ngjashme, pérderisa LZP-
Ja, sanksionon vetém emértimet dhe akronimet, andaj kjo dispozite nuk mund t& zgjerohet
dhe t& p&rfshij edhe slloganet.

Parashtruesi i apelit thekson se me ane te kétij akti juridik, jané duke u cenuar interesat
juridike te “Iniciativés Qytetare Dekada e Re pér Drenasin”, pasi q¢ KQZ-ja, &shté dashur q&
t€ nxjerr vendim me t& cilin obligohet q& t& bgje ndryshimin e emrit brenda njé afati t&
caktuar dhe jo t& procedoj menjéherg me kérkesén pér ndérrim t€ emrit, ¢ i cili né rastin
konkret p&rb&n akt real administrativ, pasi q& ky akt nuk pérmban as dispozitivin e tij me ang
t& t& cilit obligohet nd&rrimi i emrit, e i cili element &shté i detyrueshém né bazé t& nenit 27 t&
LPA-sg dhe se arsyetimi i kétij akti &sht n& kundérshtim me nenin 48 & LPA-sg, pasi qe i
njéjti nuk p&rmban fakte mbi t& cilat &sht& bazuar nxjetrja e vendimit. Parashtruesi i apelit
kérkon nga PZAP-i, q& t& aprovohet ankesa dhe t& anulohet akti administrativ Nr. 779-
27.08.2021 i KQZ-s&, dhe e nj&jta ta b&jé certifikimin e Iniciativés Qytetare Dekada e Re pér
Drenasin me emértimin, akronimin dhe pérmbajtjen me & cilén ka aplikuar.

Me daté 28.08.2021 PZAP, i ka paraqitur KQZ-s&, kérkess pér pérgjigje duke kérkuar q& t&
paraqes€ pérgjigje n& ankesé deri me dat& 29.08.2021 ora 10:00.

KQZ-ZRPPC-ja, n& pérgjigjen n& ankess ka theksuar, Zyra gjaté procesit té shqyrtimit t&
aplikacionit t& “IQ Dekada e Re pér Drenasin”, e verifikoj edhe kundrejt kriterit t& em&rtimit
t& aplikuesit pér certifikim sipas nenit 21 te Ligjit pér Zgjedhje t& Pérgjithshme (LZP), i cili
thekson: “ 21.1 KQZ—ja, nuk e certifikon subjektin politik me emér apo akronim q& &shté i
nj&jté si, apo sipas gjykimit t& KQZ-s&, &shté i ngatérrueshém, mashtrues ose i ngjashém me
emrin apo akronimin me t& cilin nj& subjekt tjetér politik &sht certifikuar mé& herét, 21.2 Nése
dy apo mé& shumé subjekte politike aplikojné pér certifikim me emra apo akronime & jané t&
njéjta, apo aq t& ngjashme sa q& me siguri se do t& shkaktojn& ngatérrim apo c¢orientojné
votuesit, KQZ—ja, vendos se cili subjekt ka t& drejtén pér t’u certifikuar me emrin dhe
akronimin. N& vendimin se cili subjekt politik ka t& drejtén pér t’u certifikuar nén cilin emér
dhe akronim, KQZ-ja, ka parasysh datén kur secili subjekt ka dor&zuar aplikimin e tij né
KQZ dhe pérdorimin paraprak t& emrave dhe akronimeve, dhe 21.4 Asgjé n& kété nen nuk e
pamund&son certifikimin e kandidatéve t& pavarur me emrin ligjor t& tij apo saj. N& rast se
emrat jané t& njéjté, KQZ-ja mund t& pérfshijé informata pér t& béré dallimin e tyre dhe pér t’i
ikur ngatérrimit n& fletévotim”.

Me procesin e shqyrtimit t& aplikacionit pér certifikim t& “Iniciativés Qytetare Dekada ¢ Re
pér Drenas”, pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, gé do t& mbahen
me datén 17 tetor 2021, Zyra ka pranuar edhe njé shkresé t& Partis& Demokratike te Kosovés.
Pastaj, Iniciativa Qytetare Dekada e Re, me shkresé &shig njoftuar me p&rmbajtien e
pretendimeve t&¢ PDK-se. Brenda afatit t& caktuar z. Ajazi n€ emér & Iniciativés Qytetare
Dekada e Re ka kthyer pérgjigje duke i hedhur poshté pretendimet € PDK-sg,



Zyra n€ emér t&¢ KQZ, me pérkrahjen edhe t& Ké&shillit pér Céshtje Ligjore t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, ka shqyrtuar pretendimet e t& dyja paléve dhe ka ardhur né& pérfundim
q€ emri i Iniciativés Qytetare Dekada e Re pér Drenas, mund t€ shkaktoj ngatérrim apo
¢orientim te votuesit’ pér shkak q& ky emé&r &sht& p&rdorur nga Partia Demokratike e Kosovés
si platformé& politike dhe vazhdon t& pérdoret.

Rrjedhimisht, Zyra i kérkoj Iniciativés Qytetare Dekada e Re pér Drenas q& t& ndryshojné
emértimin, pér t& ju mundésuar certifikimin. N& t& kundértén, Zyra do t& rekomandojé mos-
certifikim t& iniciativés né fjalé pér shkak t& mospérputhshmérisé me nenin 21 t& LZP-sé.

Z. Ajazi, n€ emér t& Iniciativés Qytetare Dekada e Re pér Drenas, me daté 28 gusht 2021, ka
dor&zuar shkresén me t& cilén njofton q& ndérron emrtimin, nga Iniciativa Qytetare Dekada e
Re pér Drenasin, ne Demokratét pér Drenasin me akronim DD, por né& t& njéjtén koh& do
ndjek rruggt ligjore pér & rikthyer emrin, Dekada e Re pér Drenas.

Pasi g€ iniciativa qytetare ka ndérruar emé&rtimin sipas kérkesés sé& Zyrés dhe ka p&rmbushur
t€ gjitha kriteret tjera ligjore, Zyra ka rekomanduar certifikimin e Iniciativés Qytetare
Demokratét pér Drenasin. KQZ ka certifikuar Iniciativén Qytetare Demokratét pér Drenasin
me vendimin numér 2146/2021 t& datés 28 gusht 2021, me listén prej njé kandidati pér
kryetar komune dhe 34 kandidat pér Kuvend Komunal.

Paneli, pasi q& shqyrtoi dhe vlerésoj t& gjitha pretendimit ¢ apelimit, né kuptim t& nenit 117
par.2 t& LZP-s&, gjeti se:

Apeli éshté i palejuar

Paneli, vlerésoi lejueshméring e apelit dhe ka ardhur n& pérfundim se i nj&jti nuk i plotéson
kushtet e pércaktuara me nenin 122 t& LZP-s& dhe nenin 10 t& Rregullés Nr. 02/2015-
Rregullat dhe Procedurat € PZAP-it.

Paneli, konstaton se pretendimet ankimore t& parashtruara nga Driton Ajazi, nga Iniciativa
Qytetare Dekada e Re pér Drenasin, t& paragitur kundér kérkesés me Nr. 779-27.08.2021 t&
Zyrés pér Regjistrim t& Partive Politike dhe Certifikim (ZRPPC), t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), lidhur me kérkesén pé&r ndryshim t& emrit Dekada e Re pér Drenasin pér
pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale 2021, nuk mund t& jet& objekt i vler&simit n& kété fazé t&
procesit zgjedhor, pér faktin se, KQZ-ja nuk ka marré vendim lidhur me certifikimin apo
refuzimin e késaj iniciative qytetare me emértimin Dekada e Re pér Drenasin.

Kérkesa ¢ ZRPPC-s&, drejtuar subjekteve politike pér ndryshimin e emértimeve t& tyre nuk
&shté vendim i KQZ-s&, ndaj t& cilit lejohet apeli, por &shté nj& kérkes& nga ZRPPC-ja, ku
subjekti &shté i njoftuar se emértimi i tij nuk &shté i pérshtatshém sipas Ligjit, dhe subjektit i
rekomandohet g€ duhet g& ta b&jé ndryshimin brenda njé periudhe te caktuar para se te
ZRPPC-ja, ti rekomandoj KQZ-sg, certifikimin apo mos certifikimin e subjekteve politike me
listén e kandidateve.

Pra faza kur &shté parashtruar apeli &sht& ¢ parakohshme sepse nuk kemi vendimmarrje te
KQZ-s8, pér certifikim apo refuzim t& subjektit politik dhe listés s& tyre me emértimin
Dekada e Re pér Drenasin, por kemi vetém kérkes8 pér ndryshim t& emértimit ndaj iniciativés
qytetare t€ cilit i pérket apeluesi, dhe se i nj&jti nuk &shté i obligueshém t& b&jé ndryshimin e
emértimit nése vleréson se emértim &shté i pérshtatshém dhe né pajtim me nenin 21 t& LZP-
sé.



Meqgengse né rastin konkret nga ana e KQZ-s&, nuk &shté marré vendim lidhur me kéte
¢éshtje juridike, Paneli vler&son se nuk &shté nén juridiksionin e kétij institucioni q& né kété
fazé t& procesit, t& vendosé lidhur me kérkesat € ZRPPC-s& — KQZ-s&, lidhur me ndryshimin
¢ em@rtimeve & subjekteve politike, ngase sipas nenit 122 par.1 pikat a), b), ¢), d), e) dhe f) t&
LZP-s&, PZAP-i, vendos vetém pér vendime t& KQZ-sg, t& cilat pérfshihen shprehimisht n&
dispozitén e sipérshénuar. N& kété rast, meqengse nga ana ¢ KQZ-sé, nuk &sht& marre
vendimi lidhur me certifikimin apo refuzimin e subjektit politik n& fjalé pér pjesémarrje né
zgjedhje, u vendos si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Hudhja e ankesés s& ankuesit né kété faze t& procedurés, mbi két& bazé nuk cenon t& drejtén
e ankuesit q& pas certifikimit t& subjektit politik dhe listés s& kandidatéve pér pjesémarrjen né
gara per Zgjedhjet Lokale t& cilat do t& mbahen mé 17 Tetor 2021, t& parages sérish apel,
n&se konsideron se i éshté cenuar e drejta e pretenduar, edhe pas certifikimit t& listés nga ana
e KQZ-sé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.548/2021 mé datén 30.08.2021

Kryesues i Panelit

__., Rrustem le e

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesaq sipas nenit 118 par. 4 ¢ LZP-
s¢, né Gjykatén Supreme 1¢ Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve ngamomenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi,



